³⁹ el 4º de Cartago del 398 donde se unía, a la obligación de instrucción, la de aprender un oficio: “...*omnes clerici, qui ad operandum validiores sunt, et artificola et litteras discant*” (CONCILIUM CARTHAGINENSE IV, *can. 53*, en MANSI, III, col. 955) y el llamado *Breviarium Hipponense* del Concilio de Hipona del 393: “*Ut primum scripturis divinis instructi vel ab infantia eruditi, propter fidei professionem et assertionem, clerici promoveantur (...) Ut ordinatis episcopis vel clericis prius placita concilii conculcentur ab ordinatoribus eorum, ne se aliquid adversus statuta concilii fecisse adserant*” (CONCILIUM HIPONIENSIS, *can. 1*, en MANSI, III, col. 919).

⁴⁰ “*Accedant presbyteri et diacones et subdiacones ad refectarium pauperum, sed sit notum cenaculum clericorum et portiones inde non sit licitum eis sumere, ac ne ne sorte dedecus et injuria adversus libertatem ecclesiae contingant, omnes nos consensimus, et consentimus*” (CONCILIUM SELEUCIENSIS, *c.10*, en MANSI III, coll. 1169).

⁴¹ Texto que, tradicionalmente, se ha considerado la base de los seminarios conciliares: “*De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio manciparit hoc statuimus observandum, ut mox detonsi vel ministerio electorum quum traditio fuerint in domo ecclesiae sub episcopali praesentia a proposito sibi debeant erudiri*” (CONCILIUM TOLETANUM II, *c. 1*, en MANSI VIII, col. 785).

IV⁴², así como el III Concilio de Vaison del año 529⁴³, que introdujo, entre otras prácticas italianas, la regulación de los oficios, obligando a los sacerdotes a recibir a los lectores para instruirlos en el estudio de la Sagrada Escritura, los cánones y los salmos. El II Tours del 567, insistió en la figura del *præposito* que guíe a los jóvenes aspirantes⁴⁴, poniendo todos el acento en la responsabilidad directa del obispo, ya sea personalmente o a través del citado *præposito*, de la formación de quienes debían administrar los ministerios sagrados⁴⁵.

Estas escuelas llegaron a ser muy numerosas⁴⁶ y gozaron de gran prestigio, diseminándose allá donde la Iglesia estaba presente, tanto en tierras africanas, como visigodas, francas, romanas o las recién evangelizadas tierras inglesas⁴⁷. Se organizaban, como hemos dicho, según el convictorio monástico, con quien, de algún modo, compartían origen, divididas en dos, una la formada por los púberes y otra por los jóvenes clérigos que esperaban recibir el diaconado⁴⁸. En algunos casos,

⁴² “*Prona est omnis ætas ab adolescentiia in malum, nihil enim incertibus quam vita adolescentium; ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero púberes aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant depurati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrinæ et testem vitæ habeant: quod si aliqui ex his pupilli existunt sacerdotali tutela foveantur, ut et ab injuria improborum. Qui aute his præceptis reluctaverint, monasteriis deputentur ut vagantes animi et superbi severiori regula dstringatur*” (CONCILIUM TOLETANUM IV, c. 24, en MANSI X, col. 626).